⁹⁰³ *Contro Celso* IV, 25: Καίτοι γε ὁποῖον δὴ τὸ λογικὸν οὐκ ἂν εὐλόγως σκώληκι παραβάλλοιτο, ἀφορμὰς ἔχον πρὸς ἀρετὴν. Αὐταὶ γὰρ αἱ πρὸς αὐτὴν ὑποτυπώσεις οὐκ ἔωσι σκώληκι παραβάλλεσθαι τοὺς δυνάμει ἔχοντας τὴν ἀρετὴν καὶ τὰ σπέριμα αὐτῆς πάντῃ ἀπολέσαι οὐ δυναμένους.

visto corrispondono alle loro funzioni, sono ricavati principalmente dalle lettere paoline.⁹⁰⁴

Non è però necessario che tutte le creature, razionali o non, partecipino di tutte le epoche.⁹⁰⁵ L'unico dato che è presentato per certo da Origene, nella traduzione di Rufino, è che la discesa del Cristo sia un *unicum* dell'epoca presente: benché sia Girolamo sia Giustiniano abbiano ritenuto altrimenti, Rufino è molto chiaro e sembra che la sua lezione sia più accettabile delle altre due, poiché confermata anche in altre opere origeniane.⁹⁰⁶

In effetti, Origene interpreta un interessante passo della *Lettera agli Efesini* proprio in modo tale da suggerire che vi siano schiere di creature razionali che non sono note in questa epoca:

Apud ipsum quoque sanctum Paulum invenimus, nescio unde sumentem, cognominantem tamen quasdam *sedes et dominationes et principatus et potestates* (Col. 1, 16), et post enumerationem horum velut alia adhuc quaedam rationabilia officia atque ordines esse sentiens praeter eos, quos supra dixerat, ait de salvatore: *Qui est super omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc saeculo sed etiam in futuro* (Ef. 1, 21). Ex quo videlicet ostendit esse quaedam praeter haec, quae commemoravit, quae nominentur quidem in hoc saeculo, non tamen ab ipso enumerata nunc fuerint, forte nec ab alio aliquo intellecta; esse vero alia, quae in hoc quidem saeculo non nominentur, in futuro tamen nominabuntur.⁹⁰⁷

⁹⁰⁴ *Sui Principi I, 5, 1: Quam plurima nomina in sanctis scripturis invenimus ordinum quorundam atque officiorum tam sanctorum quam etiam contrariorum, quae nomina prius proponentes, tum deinde quid sibi velit eorum significatio, pro viribus nostris discutere pertemptabimus.*

⁹⁰⁵ *Sui Principi II, 3, 4: sed immutationibus non minimis diversos posse mundos existere, ita ut pro manifestis quibusque causis melior status sit alterius mundi et pro aliis inferior et pro aliis medius quidam status. Qui autem vel numerus vel modus hic sit, ego me nescire fateor.*

⁹⁰⁶ *Sui Principi II, 3, 5: Docet autem sanctus apostolus quod Christus in eo saeculo, quod ante hoc fuit, non est passus, sed ne in illo quidem, quod ante ipsum fuit; et nescio si enumerare sufficiam, quanta fuerint anteriora saecula, in quibus passus non est.* Con questo passo concorda soprattutto l'originale greco di *Commento a San Giovanni I*, 255. Si veda Ramelli 2011, pp. 662–70.